
                                                                                                                                941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1681
F.E.A.M.P.A 2021-2027 - Assistenza Tecnica. Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-
2026 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di Progetto “Attuazione della politica europea per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacultura”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità idraulica dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1) di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024/2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
provvedimento;

2) di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011;

3) di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

4) di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) FEAMPA giusta D.G.R. 



942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

n. 1275/2023, ad adottare tutti i provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia.
6) di notificare/trasmettere il presente provvedimento, a cura della Struttura di Progetto Attuazione 

della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacultura alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: F.E.A.M.P.A 2021-2027 - Assistenza Tecnica. Variazione al Bilancio di previsione 2024 
e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Premesso che: 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consigliodel24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca, che abroga 
i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n.1198/2006 e (CE) n. 
791/2007 del Consiglio e il Reg. (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 
e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

- il Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 del 3 
novembre 2022; 

Considerato che: 

- La politica di coesione è il principale strumento di investimento dell’Unione 
Europea: sostiene la creazione di posti di lavoro, la competitività tra imprese, la 
crescita economica, lo sviluppo sostenibile e il miglioramento della qualità della 
vita dei cittadini in tutte le regioni e le città dell’Unione Europea. 

- Il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 
luglio 2021 che istituisce il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 e che modifica il Regolamento (UE) 
2017/1004, rappresenta il nuovo strumento finanziario di sostegno per i settori 
della pesca e dell’acquacoltura dell’Unione Europea. 

- Al riguardo, si precisa che il Fondo FEAMPA rientra nei c.d. Fondi per la Politica di 
Coesione 2021-2027(Fondi strutturali e di investimento europei), di cui al 
Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, che stabilisce le norme comuni 
applicabili a tutti i Fondi SIE. In tale contesto, con il Decreto del Ministero dell’ 
Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) n. 69969 del 14 
febbraio 2022 è stata definita la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie 
in quota comunitaria al FEAMPA 2021-2027 tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome, in funzione degli accordi intercorsi e approvati dalla Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome nella 
seduta del02.02.2022. 

- Con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 
è stato approvato l’Accordo di Partenariato per l’Italia 2021-2027 (CCI2021IT16FFPA001) redatto conformemente all’articolo 10, paragrafo 6, del 
Regolamento UE n. 1060/2021. 

- Con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 finale del 3 
novembre 2022 è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari 



944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

marittimi, la pesca e l’acquacoltura – Programma per l’Italia” per il periodo 2021-
2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in Italia. Inoltre, con Decreto del MASAF n. 233337 del 4 maggio 2023 è stato approvato l’Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 
Programma FEAMPA 2021-2027. 

- Con D.G.R. n. 1275 del 19.09.2023, la Dirigente della Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, afferente al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, è stata nominata Referente dell’autorità di Gestione (RAdG) per il 
POFEAMP 2014-2020, oltre che per il PN FEAMPA 2021-2027 per la Regione 
Puglia. 

- In estrema sintesi, il Programma FEAMPA 2021-2027, si concentra sulle seguenti 
quattro priorità: • Priorità 1: Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione 

delle risorse biologiche acquatiche (Capo II del Reg.(UE) 2021/1139); • Priorità 2: Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la 
trasformazione e la commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’Unione (Capo 
III del Reg.(UE) 2021/1139); • Priorità 3: Consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, 
insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell’acquacoltura (Capo IV del Reg.(UE)2021/1139); • Priorità 4: Rafforzare la governance internazionale degli oceani e 
consentire mari ed oceani sicuri, protetti, puliti e gestiti in modo sostenibile 
(Capo V del Reg.(UE) 2021/1139). 

- Oltre le sopracitate priorità, il Regolamento (UE) n. 2021/1060, prevede tra l’altro, che l’importo dei fondi destinato alla “Assistenza Tecnica” per il sostegno del 
FEAMPA sia pari al 6% delle spese ammissibili figuranti in ciascuna domanda di pagamento, a norma dell’articolo 91, paragrafo 3, lettera a) o c), edell’art. 5, 
paragrafo 6, del Regolamento (UE) n. 2021/1039, il quale prevede che, 
conformemente agli articoli 36 e 37 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, il 
FEAMPA, su iniziativa di uno Stato membro, può sostenere l’assistenza tecnica ai fini di un’amministrazione e un uso efficace del Fondo stesso. Più in particolare, 
come stabilito nel Programma Nazionale (PN) approvato, la Priorità n. 5 del 
FEAMPA, specificatamente dedicata all’Assistenza Tecnica, finanzierà le seguenti 
tipologie di azione prendendo in considerazione gli interventi principali previsti 
dalla strategia per rafforzare la capacità amministrativa come definita alla sezione 9 dell’Accordo di Partenariato: “Azioni di supporto e rafforzamento dellacapacità 
delle Autorità di Programma, degli Organismi Intermedi e dei beneficiari pubblici 
di svolgere efficacemente il loro ruolo”. 

- Nello specifico il PN, tra l’altro, prevede: 



                                                                                                                                945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

‒ lo svolgimento di attività volte alla preparazione di documenti 
programmatici e attuativi relativi al PN, promuovendo un approccio 
predittivo e circolare per la gestione e risoluzione delle criticità; ‒ l’implementazione di un sistema informativo più in linea con i fabbisogni 
informativi e in grado di integrare il data collection al data management; ‒ la definizione di un sistema di gestione e controllo che assicuri una sana ed 
efficiente gestione amministrativa e finanziaria, tale da assicurare il rispetto 
delle disposizioni normative vigenti e da garantire un adeguato livello di performance nell’attuazione delle risorse assegnate; ‒ le attività di chiusura della programmazione 2014-2020 ed eventuale 
programmazione 2028-2034; ‒ il coordinamento complessivo tra i diversi organismi coinvolti nell’attuazione e in particolare tra l’Autorità di Gestione (AdG) e gli 
Organismi Intermedi (OI), anche mediante una cabina di regia stabile tra tali strutture, la DG Mare e l’AT, promuovendo il massimo raccordo, l’armonizzazione e la riduzione degli oneri amministrativi a carico dei 
beneficiari. 

ATTESO che: 

- l’attuazione del PN FEAMPA 2021-2027 richiede l’adempimento di taluni obblighi 
derivanti dai regolamenti comunitari in narrativa menzionati, nonché l’espletamento di alcune attività a supporto dei processi di attuazione, gestione, 
monitoraggio e verifica degli interventi finanziati. 

- Pertanto, in presenza di un quadro normativo esteso ed articolato, la Struttura di 
Progetto Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e l’ 
acquacoltura intende ricorrere a competenze professionali adeguate, non tutte 
reperibili all’interno dell’Amministrazione regionale, che garantiscano all’Autorità 
di Gestione regionale degli interventi previsti dal PN FEAMPA 2021-2027 ed alle 
relative articolazioni un supporto tecnico specialistico, dedicato, strutturato e 
metodologicamente avanzato, in quanto le attività di assistenza tecnica 
rappresentano un imprescindibile elemento di supporto alla gestione del 
programma – fornendo strumenti e metodi che permettono di assicurarne uno 
svolgimento efficace e coerente con gli obiettivi prefissati – e tendono ad 
assicurare una conoscenza approfondita delle tematiche oggetto della 
programmazione nonché il sostegno alle strutture amministrative e tecniche impegnate nell’attuazione e nella gestione per garantire efficacia e tempestività nell’utilizzo delle risorse. 

- L’Organismo Intermedio del FEAMPA Regione Puglia intende avvalersi di un 
servizio di Assistenza Tecnica per lo sviluppo e l’attuazione del Programma 
Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)8023 finale del 
3/11/2022. Detto servizio rientra nelle operazioni di cui agli articoli 36 e 37 del 
Regolamento (UE) 2021/1060. 



946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

- L’obiettivo generale della Regione è di assicurare la migliore attuazione del 
FEAMPA a livello regionale favorendo la corretta ed efficace spendita delle risorse 
entro i termini previsti dalla regolamentazione di riferimento. 

- Costituiscono obiettivi specifici: assicurare supporto alle strutture regionali 
coinvolte nell’attuazione del fondo; garantire trasparenza, accessibilità e imparzialità nell’accesso alle opportunità offerte dal FEAMPA, agevolando l’accesso alle informazioni e la fruibilità degli strumenti di finanziamento. 

Visti: 

- Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

- la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 20243”,  

- la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”,  

- la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Visti, altresì: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 

302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati 

Valutato che: 

- è necessario garantire la necessaria copertura finanziaria per assumere nuovi 
impegni finalizzati a sostenere le spese relative all’Assistenza Tecnica, a valere sulle 
risorse del PN FEAMPA 2021/2027; 

- è necessario autorizzare una variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
provvedimento, assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.. 

 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 



                                                                                                                                947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.”.  
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRA 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, 
approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, come di seguito 
esplicitato: 

BILANCIO VINCOLATO 

CRA: 
14 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
07 – Struttura di progetto Attuazione Politica europea per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura 

PARTE ENTRATA 

Entrata ricorrente 
Codice UE: 1 - Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari 
provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti. 

 

Capitolo 
di Entrata Declaratoria Titolo 

Tipologia P.D.C.F. 

Variazione 
E.F. 2024 

Competenza 
Cassa 

Variazione 
E.F. 2025 

Competenz
a 

Variazione 
E.F. 2026 

Competenz
a 

Variazione 
E.F. 2027 

Competenz
a (*) 

Variazione 
E.F. 2028 

Competenza 
(*) 

Variazione 
E.F. 2029 

Competenza 
(*) 

E4053402 

TRASFERIMENTI 
DALL'UNIONE 
EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA 

OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. – REG. 

UE N. 2021/1139 DEL 
07/07/2021 

 

4.200 E.4.02.05.0
2.000 -1.088.891,20      

E4053403 

TRASFERIMENTI 
DALLO STATO PER 
L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. - REG. 

UE N. 2021/1139 DEL 
07/07/2021 

 

4.200 E.4.02.01.0
1.000 

-       
762.223,84      



948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

E2123500 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI 

ALL’UNIONE 
EUROPEA  PER 

L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA 

OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021-27. REG UE N. 

2021/1139 DEL 
7/7/2021 

2.105 E.2.01.05.0
1.000  +235.561,5

8 
+233.416,8

1 
+233.416,8

1 +193.248,00 +193.248,00 

E2123501 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DALLO 

STATO PER 
L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. - REG. 

UE N. 2021/1139 DEL 
07/07/2021 

 

2.101 E.2.01.01.0
1.000  +164.893,1

0 
+163.391,7

7 
+163.391,7

7 +135.273,70 +135.273,70 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2026, agli stanziamenti effettivi si provvederà con l'approvazione dei bilanci 
di previsione futuri 

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Decisione della Commissione 
Europea di esecuzione n. 8023 del 03 novembre 2022 di approvazione del Programma 
Operativo FEAMPA 2021/2027.  Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento 
corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con debitori certi: 
-  Unione Europea, per i capitoli di quota UE;  
- Ministero Economia e Finanze, per i capitoli di quota STATO 
 
PARTE SPESA 
Spesa ricorrente 
Missione 16 – Programma 3 
CODIFICA che identifica il PROGRAMMA COMUNITARIO (Allegato 7 D.LGS. 118/2011, punto 1 
lettera i): 2 

Capitolo 
di Spesa Declaratoria Codice 

UE P.D.C.F. 

Variazione 
E.F. 2024 

Competenza 
Cassa 

Variazione 
E.F. 2025 

Competenza 

Variazione 
E.F. 2026 

Competenza 

Variazione 
E.F. 2027 

Competenza 
(*) 

Variazione 
E.F. 2028 

Competenza 
(*) 

Variazione 
E.F. 2029 

Competenza(*) 

U1170008 

QUOTA UE PER 
L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. - REG. 
UE N. 2021/1139 
DEL 07/07/2021.- 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

IMPRESE PRIVATE 
 

3 U.2.03.03.03.000 -
1.088.891,20      



                                                                                                                                949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

U1170108 

QUOTA STATO PER 
L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. - REG. 
UE N. 2021/1139 
DEL 07/07/2021.- 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

IMPRESE PRIVATE 
 

4 U.2.03.03.03.000 -762.223,84      

U1170208 

QUOTA REGIONE 
PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA 

OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 

2021 - 2027. REG. 
UE N. 2021/1139 
DEL 07/07/2021.- 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

IMPRESE PRIVATE 
 

7 U.2.03.03.03.000 -326.667,36      

U1170006 

QUOTA UE PER 
L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. - REG. 
UE N. 2021/1139 
DEL 07/07/2021.- 

CONSULENZE 
 

3 U.1.03.02.10.000  +235.561,58 +233.416,81 +233.416,81 +193.248,00 +193.248,00 

U1170106 

QUOTA STATO PER 
L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 
2021 - 2027. - REG. 
UE N. 2021/1139 
DEL 07/07/2021.- 

CONSULENZE 
 

4 U.1.03.02.10.000  +164.893,10 +163.391,77 +163.391,77 +135.273,70 +135.273,70 

U1170206 

QUOTA REGIONE 
PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA 

OPERATIVO FONDO 
EUROPEO PER GLI 

AFFARI MARITTIMI, 
LA PESCA E 

L’ACQUACOLTURA 
(FEAMPA) PER IL 

PERIODO DI 
PROGRAMMAZIONE 

2021 - 2027. REG. 
UE N. 2021/1139 
DEL 07/07/2021.- 

7 U.1.03.02.10.000  +70.668,67 +70.025,04 +70.025,04 + 57.974,40 + 57.974,40 



950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

  

CONSULENZE 
 

U1110050 

FONDO DI RISERVA 
PER IL 

COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DI 
PROGRAMMI 
COMUNITARI 

8 U.2.05.01.99.000 +326.667,36 -70.668,67 -70.025,04 -70.025,04 -57.974,40 -57.974,40 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2026, agli stanziamenti effettivi si provvederà con l'approvazione dei bilanci 
di previsione futuri 

 
Si attesta che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.. 
L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che saranno 
perfezionate mediante atti adottati dal Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della 
politica europea per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura”, nonché Referente 
dell’Autorità di Gestione (RAdG) del del PN FEAMPA 2021/2027, giusta D.G.R. n. 
1275/2023, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile 
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 
 

 
Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 4, co.4 lettere a) e k) della L.R. 7/1997 (oppure di altra 
disposizione di Legge che attribuisca la competenza dell’atto alla Giunta Regionale), si propone 
alla Giunta regionale: 
 
1) di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 

2024 e pluriennale 2024/2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;  

2)  di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento 
assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di 
cui al D. Lgs n.118/2011;  

3) di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del 
presente atto; 

 
4) di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per 

gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione 
(RAdG) FEAMPA giusta D.G.R. n. 1275/2023, ad adottare tutti i provvedimenti derivanti 
dalla presente deliberazione;  

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia. 

6) di notificare/trasmettere il presente provvedimento, a cura della Struttura di Progetto 
Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacultura  alla 
Sezione Bilancio e Ragioneria. 

 



                                                                                                                                951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

  

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile di Raccordo e attuazione FEAMP/FEAMPA”: 
(dott.Alessandro Grimaldi)   firma 
 
 
IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile Assistenza Tecnica, gare e progetti a titolarità” 
(dott. Fabio Gentile)                                       firma 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE della STRUTTRA SI PROGETTO ATTUAZIONE DELLA POLITICA 
EUROPEA PER GLI AFFARI MARITTIMI, LA PESCA E L’ACQUACOLTURA: 
 (dott.ssa Rosa Fiore)                firma 

 
 
Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato…. alla 
presente proposta di DGR. 
IL DIRETTORE di Dipartimento “Agricoltura, Sviluppo Rurale e Aziendale”: 
 
 
 (dott. Gianluca Nardone)   firma 
 
 
 
L'Assessore dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità 
idraulica dott. Donato Pentassuglia ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

firma  
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o un suo delegato    firma 
 

 
*** 

Dalla pagina successiva seguono gli allegati (E1.), le cui pagine sono numerate in modo 
consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo allegato. 

Alessandro Grimaldi
28.11.2024 12:47:53
GMT+02:00

Fabio
Gentile
28.11.2024
11:59:54
GMT+01:00

Rosa Fiore
28.11.2024
13:02:52
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
28.11.2024
12:49:44
GMT+01:00

Donato
Pentassuglia
28.11.2024
14:31:59
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

16
Ar

ic
ol

tu
ra

,p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

e 
pe

sc
a

Pr
og

ra
m

m
a

3
Po

lit
ica

 re
gi

on
al

e 
un

ita
ria

 p
er

 l'
ag

ric
ol

tu
ra

, i
 si

st
em

i 
ag

ro
al

im
en

ta
ri,

 la
 ca

cc
ia

 e
 la

 p
es

ca
Ti

to
lo

 
2

sp
es

e 
in

 c
on

to
 ca

pi
ta

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
   

   
   

  2
.1

77
.7

82
,4

0 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
  2

.1
77

.7
82

,4
0 

3
Po

lit
ic

a 
re

gi
on

al
e 

un
ita

ria
 p

er
 l'

ag
ric

ol
tu

ra
, i

 si
st

em
i 

ag
ro

al
im

en
ta

ri,
 la

 ca
cc

ia
 e

 la
 p

es
ca

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
  2

.1
77

.7
82

,4
0 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
2.

17
7.

78
2,

40
   

   
   

 

16
Ar

ic
ol

tu
ra

,p
ol

iti
ch

e 
ag

ro
al

im
en

ta
ri 

e 
pe

sc
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
  2

.1
77

.7
82

,4
0 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

  2
.1

77
.7

82
,4

0 

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Pr
og

ra
m

m
a

3
Al

tr
i f

on
di

Ti
to

lo
 

2
sp

es
e 

in
 c

on
to

 ca
pi

ta
le

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 

3
Al

tr
i f

on
di

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
   

   
   

32
6.

66
7,

36
 

   
   

   
  2

.1
77

.7
82

,4
0 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

32
6.

66
7,

36
 

   
   

   
  2

.1
77

.7
82

,4
0 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 
   

   
   

  2
.1

77
.7

82
,4

0 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
32

6.
66

7,
36

 
   

   
   

  2
.1

77
.7

82
,4

0 

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

Al
le

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
lla

 G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
de

l …
.…

…
n.

 …
…

...
.

SP
ES

E
PR

EV
IS

IO
N

I A
GG

IO
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4 

(*
)

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A 

M
IS

SI
O

N
E,

 P
RO

GR
AM

M
A,

 T
IT

O
LO

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E
PR

EV
IS

IO
N

I A
GG

IO
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 V
AR

IA
ZI

O
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

 
N

.  
-  

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4 

(*
)

M
IS

SI
O

N
E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 

VA
RI

AZ
IO

N
I

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

M
IS

SI
O

N
E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 



                                                                                                                                953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

Al
le

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
lla

 G
iu

nt
a 

re
gi

on
al

e 
de

l …
.…

…
n.

 …
…

...
.

4
En

tr
at

e 
in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le

20
0

Co
nt

rib
ut

i a
gl

i i
nv

es
tim

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
  1

.8
51

.1
14

,0
4 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

  1
.8

51
.1

14
,0

4 

4
En

tr
at

e 
in

 co
nt

o 
ca

pi
ta

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
   

   
   

  1
.8

51
.1

14
,0

4 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
  1

.8
51

.1
14

,0
4 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
  1

.8
51

.1
14

,0
4 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

  1
.8

51
.1

14
,0

4 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
  1

.8
51

.1
14

,0
4 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

  1
.8

51
.1

14
,0

4 

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 E

N
TR

AT
A 

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

N
O

M
IN

AZ
IO

N
E

PR
EV

IS
IO

N
I A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
  

PR
EC

ED
EN

TE
 V

AR
IA

ZI
O

N
E 

- D
EL

IB
ER

A 
 

N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

N
I

EN
TR

AT
E

PR
EV

IS
IO

N
I A

GG
IO

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 O

GG
ET

TO
 - 

 
ES

ER
CI

ZI
O

 2
02

4 
(*

)

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

Ro
sa

 F
io

re
27

.1
1.

20
24

11
:0

8:
53

G
M

T+
02

:0
0



954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APE DEL 2024 8 28.11.2024

F.E.A.M.P.A 2021-2027 - ASSISTENZA TECNICA. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE
2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


